МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЕГ УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

1АКАРУ

« ^'7 » 2022 г.
г. Горно-Алтайск

^7/

О проведении регионального фестиваля детских
театрализованных постановок «Театр на школьной сцене»

С целью поддержки и развития детского театрального творчества
в Республике Алтай приказываю:

1. Провести региональный фестиваль детских театрализованных
постановок «Театр на школьной сцене» (далее - Фестиваль) со 2 по 27 мая 2022
года з дистанционном режиме,

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Фестиваля.
3. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить

на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»
(Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования организовать участие обучающихся в Фестивале.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Фестивале.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить
на Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна

2
Приложение к приказу Министерства
образования и науки Республики Алтай
от «77 » 2022 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном фестивале детских театрализованных постановок

«Театр на школьной сцене»

I. Общие положения
1.1. Региональный фестиваль детских театрализованных постановок

«Театр на школьной сцене» (далее - Фестиваль) проводится в соответствии
с планами работы Министерства образования и науки Республики Алтай
и АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».

1.2. Учредителем Фестиваля является Министерство образования и науки
Республики Алтай. Организует и проводит Фестиваль
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования».

1.3. Цель Фестиваля - поддержка и развитие детского театрального
творчества (драматического, кукольного, музыкального) в Республике Алтай,
формирование уважительного отношения и толерантности между детьми,
выросшими в различной культурной среде, воспитание бережного
и внимательного отношения к природе, ознакомление с насущными
экологическими проблемами средствами художественного образования,
направленными на повышение общего эстетического и культурного уровня
обучающихся.

1.4. Задачи Фестиваля:
- приобщить детей к отечественной театральной культуре,

драматургии и литературе, музыке и хореографии - культурному
наследию своей малой родины и России;

выявить лучшие детские театральные коллективы в различных
жанрах театрального творчества;

- развивать методики воспитания детей средствами театрального
искусства;

- привлекать профессиональных специалистов в области
театрального искусства и театральную обшественность для сотрудничества (по
обогащению репертуара детских театральных коллективов, оказанию
практической помощи во время постановок и др.);

налаживать контакты и взаимодействие с детскими творческими
коллективами Республики Алтай.

II. Участники Фестиваля
2.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся от 6 до 18 лет.

III. Фестивальная программа
3.1. В 2022 году Фестиваль проходит по темам:

3
Народное искусство и нематериальное культурное наследие

народов России;
- Снежный барс - хозяин снежных вершин;

свободная тема.
3.2. Программа включает в себя:

1. Театральные постановки по направлениям:
- музыкальный спектакль (опера, балет, мюзикл, данс-спектакль);
- кукольный спектакль;
- драматический спектакль.
Продолжительность спектакля до 30 минут.
- малые театральные формы (музыкально - драматическая, пластическая,
музыкально-литературная композиция, мини-спектакль, отрывок из спектакля,
агитбригада).
Продолжительность до 20 минут.
2. Художественное слово:

- авторское чтение (собственное сочинение);
- художественное чтение (стихотворение, проза, монолог).

Продолжительность до 5 минут.
В направлении «Художественное чтение» в конкурсной программе участвуют
возрастные категории:

«Филиппок» - дети от 6 до 8 лет;
- «Детство» - дети от 9 до 12 лет;
- «Отрочество» - подростки от 13 до 15 лет;
- «Юность» - юноши и девушки от 16 до 18 лет;

«Учитель-ученик» (внеконкурсная номинация, т. е участвуют в
фестивальной программе).

Участники представляют на Конкурс одно произведение.

IV. Порядок проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится в два тура.
Первый тур проводится на уровне муниципального образования.

По результатам первого тура отбираются лучшие постановки во второй
региональный тур - финал.

Второй тур проводится на региональном уровне со 2 по 27 мая 2022
года. Во втором туре участвуют победители первого тура. Для участия во
втором туре Фестиваля следует подать заявку по форме (Приложение № 1) в
срок до 18 мая 2022 года.

4.2. Заявка, согласие родителей на обработку персональных данных
(Приложение № 2), копия квитанции об оплате организационного взноса
и конкурсные материалы, которые должны быть размещены в виде ссылок
на: видеоматериалы в формате .аут или ,\угпу, видеосъёмка должна полностью
отражать происходящее на сцене или в формате МР4 со звуковой дорожкой,
сделанные на русском языке, созданные в период с 2021 по 2022 годы. Файлы

4
направляются на электронную почту 1а1Ьопп@4орсеп1ег-ака1.ги в адрес
организаторов Фестиваля с пометкой «Театр на школьной сцене».
Контактный телефон ответственного лица: 8-983-326-65-96, методист
Тайборин Андрей Олегович.

4.3. Количество участников театрального коллектива - не более
15 человек.

4.4. Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой
исключение участия в Фестивале.

V. Организация работы жюри
5.1. Жюри осуществляет судейство в соответствии с настоящим

Положением о Фестивале.
5.2. Определение победителей и призеров конкурсной программы

производится на основании протокола жюри и количества набранных баллов по
конкурсной программе.

5.3. Жюри имеет право присуждать специальные призы.
5.4. Организацию и ведение заседания жюри осуществляет Председатель

жюри. Председатель жюри имеет дополнительный голос при спорном
голосовании.

5.5. Решения жюри, оформленные протоколом, окончательны,
пересмотру и обжалованию не подлежат.

VI. Критерии оценки и результаты
6.1. Жюри конкурса оценивает участников по следующим критериям:

театральные постановки:
сценарий (соответствия теме), сценическая композиция; режиссура;

хореография, пластическое решение; музыкальное оформление;
художественное оформление; костюм; актерское воплощение;
художественное слово:

- художественная значимость литературного материала и его
соответствие возрасту и индивидуальности исполнителя; дикционная культура
(соблюдение законов орфоэпии; логика речи); исполнительское мастерство;
донесение авторской мысли; сценическая культура (одежда, манеры,
внутренняя собранность); стройность режиссёрского решения, предложенной
темы, его целостность.

6.2. Награждение:
- победители и призеры награждаются дипломами Министерства

образования и науки Республики Алтай;
- участникам Фестиваля вручаются сертификаты.

VII. Финансовые условия участия в Фестивале
7.1. Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств

организационных взносов участников.

5
7.2. Организационный взнос оплачивается только по безналичному

расчету. Оплата должна быть произведена не позднее, чем за пять дней до
начала Фестиваля.
Реквизиты на перечисление:
Полное наименование учреждения: Автономное учреждение
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр
дополнительного образования»
Сокращенное наименование: АУ ДО РА «РЦДО»
Юридический адрес: 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул.
Комсомольская, 5
Директор: Митрофанова Оксана Сергеевна
Банковские реквизиты:
Наименование получателя: Министерство финансов Республики Алтай (АУ ДО
РА «РЦДО» л/с 307761558330)
ИНН: 0411131521
КПП: 041101001
р/с 03224643840000007700
БИК: 018405033
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НБ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ БАНКА
РОССИИ // УФК по Республики Алтай г. Горно-Алтайск
к/с 40102810045370000071
КБК (Доходы от оказания платных услуг): 00000000000000000130

Оплата должна быть произведена не позднее, чем за 5 дней до начала
Фестиваля.
Назначение платежа: Театр на школьной сцене - 2022, (указать
организацию).

7.3. Сумма организационного взноса составляет 100 рублей за одного
человека.

7.4. Средства, полученные от организационных взносов, направляются
на развитие Фестиваля. Не менее 50 % организационных взносов направляются
на призовой фонд.

6
Приложение № 1 к положению
о региональном фестивале детских
театрализованных постановок
«Театр на школьной сцене»

ЗАЯВКА
на участие в региональном фестивале
детских театрализованных постановок

«Театр на школьной сцене»______________________
Название коллектива
Жанр коллектива
Номинация
Ф.И.О. руководителя и его
специальность
Адрес, телефон, факс, е-таП
(организации, руководителя)
Название спектакля, автор
Постановщик спектакля
Продолжительность спектакля
На какой возраст рассчитан спектакль

Количество и возраст участников (список с датами рождения прилагается
отдельно)

Дата__________

Подпись руководителя направляющего учреждения

М.П.

Убедитесь, что Ваша заявка принята.

7

Приложение № 2 к положению
о региональном фестивале детских
театрализованных постановок
«Театр на школьной сцене»

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального фестиваля
детских театрализованных постановок «Театр на школьной сцене» на обработку

персональных данных его ребенка (подопечного)
Я,______

(ФИО представителя полностью)
проживающий по адресу __________________________________________________________

паспорт серия номер, выдан:
_________________ ________________________________________________________________________________________ 5

(кем и когда выдан)
на основании,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу ________________________________________________________ ,
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:
__________________________________________________________________________________________________________ >

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору базы
персональных данных  персональных
данных моего ребенка (подопечного).
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения,
подведения итогов регионального фестиваля детских театрализованных постановок «Театр на школьной сцене»,
проводимых под эгидой Министерства образования и науки Республики Алтай.
Настоящее согласие г.редоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка
(подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных данных), обезличивание,
блокирование.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего подопечного: фамилия, имя, отчество;
пол; дата рождения; название и номер школы; класс; результат участия в региональном открытом фестивале детских
театрализованных постановок «Театр на школьной сцене» контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных
средств, так и без таковых.
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения,
название и номер школы, класс» могут быть указаны на дипломах регионального открытого фестиваля детских
театрализованных постановок «Театр на школьной сцене».

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер
школы, класс» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального открытого фестиваля
детских театрализованных постановок «Театр на школьной сцене».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты
отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать
настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя,
отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в Фестивале» оператор базы персональных данных не
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

« » 2021 года /
Подпись Расшифровка